Приложение 7 к приказу

Министерства образования и спорта

Республики Карелия

от «03» сентября 2021 года № 946

ФОРМА

Руководителю образовательной организации

_______________________________________

(фамилия, имя, отчество руководителя)

 от   ___________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя)

Заявление

Прошу выдать

мне_____________________________________________________

(Ф.И.О. родителя/законного представителя)

индивидуальные  результаты социально-психологического тестирования

моего сына

(дочери)__________________________________________________ за

___________учебный год.

(Ф.И.О., класс,  дата рождения респондента)

Результаты тестирования прошу предоставить  (нужное указать)

а) в бумажном варианте

б) на электронный адрес

_______________________________________________________

дата:                                                                                            подпись:

Приложение 8 к приказу Министерства

образования и спорта Республики Карелия

от «____» __________ 2021 года № ______

ФОРМА

Список логинов участников социально-психологического тестирования

в 2021/22 учебном году

Образовательная организация____________________________________

Сроки социально-психологического тестирования __________________

Ответственное  лицо (Ф.И.О.,  должность)___________________________

Логин  Ф.И.О. респондента

Класс/группа

Приложение 9 к приказу Министерства

образования и спорта Республики Карелия

от «__03_» ____09__ 2021 года № 946_

АЛГОРИТМ

проведения социально-психологического тестирования обучающихся в

общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях, а

также в организациях высшего образования, расположенных на территории

 Республики Карелия, в 2021/22 учебном году

1. Настоящий Порядок проведения социально-психологического тестирования

обучающихся в общеобразовательных организациях,  профессиональных образовательных

организациях, а также в организациях высшего образования, расположенных на

территории  Республики Карелия, в 2021/22 учебном году (далее – Порядок) определяет

правила проведения социально-психологического тестирования (далее –тестирование)

обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных

организациях и организациях высшего образования (далее  соответственно обучающиеся

и образовательная организация), направленного на раннее выявление немедицинского

потребления наркотических средств и психотропных веществ.

2. Тестирование проводится в отношении обучающихся, достигших возраста 13

лет, начиная с 7 класса обучения в общеобразовательной организации.

3. Тестирование обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет, проводится

при наличии их информированных согласий в письменной форме об участии в

тестировании (далее – информированное согласие). Тестирование обучающихся, не

достигших возраста пятнадцати лет, проводится при наличии информированного согласия

одного из родителей (законного представителя).

5. Тестирование осуществляется ежегодно в соответствии с распорядительным

актом руководителя образовательной организации, проводящей тестирование.

6. Проведение тестирования обучающихся, осваивающих адаптированные

основные общеобразовательные программы, носит рекомендательный характер.

7. Для проведения тестирования руководитель образовательной организации,

проводящей тестирование:

создает комиссию, обеспечивающую организационно-техническое сопровождение

тестирования (далее – Комиссия), и утверждает ее состав численностью не менее трех

работников образовательной организации, проводящей тестирование, включая лиц,

ответственных за оказание социально-педагогической и (или) психологической помощи

обучающимся;

определяет ответственного за получение доступа к Электронной базе результатов

социально-психологического тестирования;

в период с 1 сентября по 1 октября 2021 года организует проведение

информационно-мотивационной кампании с родителями (законными представителями)

обучающихся и обучающимися образовательной организации;

организует получение от обучающихся либо от их родителей (законных

представителей) информированных согласий, а также получение заявлений от родителей

(законных представителей) респондентов 7-9 классов на предоставление индивидуальных

результатов тестирования;

утверждает поименные списки обучающихся, составленные по итогам получения

от обучающихся либо от их родителей (законных представителей) информированных

согласий;

утверждает расписание тестирования по классам (группам) и кабинетам

(аудиториям);

в период с 15 сентября по 25 октября 2021 года проводит тестирование;

в трехдневный срок с момента проведения тестирования обеспечивает передачу

акта о проведении тестирования на электронный адрес государственного бюджетного

образовательного учреждения Республики Карелия для детей, нуждающихся в психолого-

педагогической и медико-социальной помощи «Центр диагностики и консультирования»
(gourkcdk@yandex.ru) с указанием темы: «АКТ_ муниципальный район (городской

округ)_наименование образовательной организации». Электронный вариант акта

проходит проверку. После проверки руководитель образовательной организации в

двухдневный срок направляет акт на бумажном носителе на почтовый адрес

государственного бюджетного образовательного учреждения Республики Карелия для

детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр

диагностики и консультирования» (185001, г. Петрозаводск, пер. Студенческий, д. 7);

обеспечивает хранение до момента отчисления обучающегося из образовательной

организации, проводящей тестирование, информированных согласий в условиях,

гарантирующих конфиденциальность и невозможность несанкционированного доступа к

ним;

в случае, если организация рекомендована по результатам тестирования к

профилактическим медицинским осмотрам, в период до 15 декабря 2021 года направляет

в медицинскую организацию, проводящую профилактические медицинские осмотры

поименные списки обучающихся для прохождения профилактических медицинских

осмотров;

в период с января по май 2022 года оказывает содействие в организации

профилактических медицинских осмотров обучающихся.

8. В образовательных организациях Республики Карелия тестирование проводится

с использованием автоматизированной системы онлайн – опроса (с использованием

компьютеров и смартфонов).

9. Для прохождения тестирования в режиме онлайн-опроса респонденту

присваивается и выдается логин.

10. Ответственным лицом производится расшифровка и хранение логинов.

11. Расшифровки логинов хранятся в образовательной организации на бумажном

носителе до момента отчисления обучающегося из образовательной организации,

проводящей тестирование, в условиях, гарантирующих конфиденциальность и

невозможность несанкционированного доступа к ним.

12. При проведении тестирования в каждой аудитории присутствует член

Комиссии.

13. При проведении тестирования допускается присутствие в аудитории в качестве

наблюдателей родителей (законных представителей) обучающихся, участвующих в

тестировании. Допуск родителей (законных представителей) в качестве наблюдателей

может быть организован при условии предварительного их инструктирования об условиях

наблюдения за тестированием, принципах конфиденциальности.

14. Перед началом проведения тестирования члены Комиссии проводят инструктаж

обучающихся, участвующих в тестировании, в том числе информируют об условиях

тестирования и его продолжительности.

15. С целью обеспечения конфиденциальности результатов тестирования, во время

его проведения не допускается свободное общение между обучающимися, участвующими

в тестировании, перемещение по аудитории. Каждый обучающийся, участвующий в

тестировании, имеет право в любое время отказаться от тестирования, поставив об этом в

известность члена Комиссии.

16. По результатам проведения тестирования, а также на основании полученных

данных профилактических медицинских осмотров обучающихся разрабатываются

mailto:gourkcdk@yandex.ru

мероприятия по оказанию психолого-педагогической помощи и коррекционному

сопровождению обучающихся, попавших в «группу риска», с учетом порядка

проектирования профилактической работы, представленного в Методических

рекомендациях по использованию результатов единой методики социально-

психологического тестирования для организации профилактической работы с

обучающимися образовательной организации, а также с учетом положений, изложенных в

методических рекомендациях «Планирование и организация системной работы с

обучающимися по профилактике раннего вовлечения в незаконное потребление

наркотических средств и психотропных веществ» (https://goucdk.karelia.info/3823981947/).

17. Государственное бюджетное образовательное учреждение Республики Карелия

для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи

«Центр диагностики и консультирования»:

оказывает информационную и методическую помощь органам местного

самоуправления муниципальных районов (городских округов) и образовательным

организациям при организации и проведении социально-психологического тестирования;

составляет акт о проведении тестирования обучающихся образовательных

организаций Республики Карелия;

в срок до 27 ноября 2021 года направляет в адрес Министерства образования и

спорта Республики Карелия анализ результатов и акт, а также список образовательных

организаций, имеющих максимальные показатели по «группе риска» по результатам

тестирования и рекомендуемых для проведения профилактических медицинских осмотров

обучающихся (с учетом результатов социально-психологического тестирования);

определяет места хранения результатов тестирования и соблюдение

конфиденциальности при их хранении и использовании.

https://goucdk.karelia.info/3823981947/